平成３０年第２回倫理委員会議事要旨

１．日  時  平成３０年７月２７日（金）１７：００～１７：３０

２．場  所  会議室１

３．出席委員  〔内部〕斎藤副院長（委員長）、森嶋統括診療部長、重田教育研修部長、

阿部消化器内科医師、雨宮事務部長、鈴木看護部長、

加藤薬剤部長

        〔外部〕大山委員（淑徳大学看護栄養学部栄養学科長）

松本委員（弁護士）

        〔事務〕齋藤管理課長、井坂治験主任

４．欠席委員  〔内部〕金田外来管理部長

５．議  題  （１）研究倫理審査

（２）臨床試験終了報告

６．議事概要

（１）研究倫理審査

申 請 者 消化器内科医師 芳賀 祐規

課   題

進行肝細胞癌治療において実臨床におけるレンバチニブ導

入症例を含めたチロシンキナーゼ阻害剤治療の安全性と有

効性を検証する多施設後向き研究

判定結果 承 認

申 請 者 看護師（外来） 石井 ひかる

課   題
静脈穿刺時の血管怒張に有効な温罨法の部位の検討

判定結果 条件付承認

【委員コメント】

・同意書について、①あて先（国立病院機構千葉医療セン

ター院長）を明記すること、②説明者の署名欄を設ける

こと

・職員を対象とする場合、パワーハラスメントにならない

よう留意すること

（２）臨床試験終了報告

試験責任医師

泌尿器科医長

さかい泌尿器科医院

わたべクリニック

佐藤 直秀

坂井 誠一

渡部 良夫

試 験 名

局限性かつ触知不能前立腺癌に対する間欠的および持続的

内分泌療法の有用性に関する多施設共同ランダム化並行群

間比較試験(INCEL試験)

試 験 期 間 平成２４年１０月 ～ 平成３７年９月

中 止 理 由 必要症例数が集まらなかったため

次回倫理委員会 ８月２４日（金）午後５時～